
Vysočina (kid) • Nejmenší hřbi-
tov a nejvyšší živý vánoční strom. 
To jsou dva zbrusu nové rekordy, 
které přinesl přelom roku v na-
šem kraji. 
Oba zaevidovala pelhřimovská 

agentura Dobrý den, která data-
bázi českých rekordů spravuje. 
Nejmenší český hřbitov je v Hlu-
boké u Náměště nad Oslavou. 
Měří zhruba 11,5 na devět met-
rů a slouží místním evangelíkům. 
Hřbitůvek má nyní sedm hrobů 
a je zde místo ještě pro sedm dal-
ších.
Nejvyččí český živě rostoucí vá-

noční strom roste před průmys-
lovou školou ve Žďáru nad Sá-

zavou. Smrk je vysoký přes 22 
metrů a studenti jej každoročně 

ozdobí devadesátimetrovým ře-
tězem se 150 barevnými světly 

vlastní výroby. Strom takto ožívá 
už od roku 1999.

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 18. února. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.
Vyluštění z minulého čísla: 
V městečku Hrotovice v okrese 
Třebíč se nachází renesanční ar-
kádový zámek z konce  16. sto-
letí, barokně upravený.
Výherci z minulého čísla J. Křišťá-
lová, Jihlava, V. Votruba, Bystřice 
nad Pernštejnem a I. Kudová, 
Jimramov získali krajský diář pro 
letošní rok a psací potřeby.

�od 1. do 28. února
Výstava dětských výtvarných pra-
cí, Městské muzeum, Bystřice nad 
Pernštejnem
Výstava prací zařízení SPMP 
Úsvit, Štáflova chalupa, Havlíč-
kův Brod

�1. únor
Olej, plátno krajina, výtvarně 
vzdělávací program pro veřej-
nost, Galerie výtvarného umění, 
Havlíčkův Brod, 15.30
Autopilote, koncert, Národní 
dům Třebíč, 19.00
Vernisáž výstavy sdružení Slepí-
ši, Výstavní síň Klubu kultury, Vel-
ká Bíteš, 17.00

�3. únor
Reprezentační ples města Cho-
těboře, hotel U Zámku, Chotěboř, 
20.00
Druhý farní ples Kulturní dům, 
Velká Bíteš, 20.00

�6. únor
Poslední léto, divadelní předsta-
vení, Divadlo Na Kopečku Jihla-
va, 19.00
Poutníci, koncert, Městské kul-
turní středisko, Třešť, 19.30
Jakub Pustina, koncert, Kulturní 
dům, Velká Bíteš, 19.00

�7. únor
Klavírní recitál Martiny Merun-
kové-Schulmeisterové, sál Staré 
radnice Havlíčkův Brod, 19.30

�9. únor
Hudba Praha, koncert, Národní 
dům, Třebíč, 20.00

�10. únor
Balada z hadrů, divadelní před-
stavení, Divadlo Na Kopečku, Jih-
lava, 10.00

�12. únor
Josef Alois Náhlovský a Josef Mla-
dý, Divadlo Pasáž, Třebíč, 19.00

�13. únor
Setkání s Fouskem, hudební po-
řad, Společenský dům, Světlá nad 
Sázavou, 19.00

�15. únor
Quitar Arte trio, Základní umě-
lecká škola, Chotěboř, 18.30
Miroslav Donutil, Městské diva-
dlo, Pelhřimov, 19.30
Koncert jazzové a populární hud-
by, soubory a sólisté ZUŠ Jana 
Štursy, sál kina, Nové Město na 
Moravě

�18. únor
Setkání s misionářkou sestrou 
Veronikou, Farnost Velká Bíteš, 
15.00

�19. únor
Anna K s kapelou, Národní dům, 
Třebíč, 19.00

�21. únor
Žalman & spol., Národní dům, 
Třebíč, 19.00

�22. únor
Koncert žáků ZUŠ, Základní umě-
lecká škola, Chotěboř, 17.30

�27. únor
Duo Silvie Hessová a Daniel 
Wiesner, Kostel sv. Víta, Pelhři-
mov, 19.30

NAŠE TIPY

Mezi obcí Štoky a Jihlavou 
je vrch zvaný (viz 1. taj.) se 

žulovými skalními útvary 
a botanickou rezervací, 

kde roste (viz 2. taj.) prys-
kyřníkovitá, (viz 3. taj.), 

kyčelnice devítilistá, 
dymnivka dutá a další 

rostliny.

Autor:
rich

Orgány
zraku

Jednotka 
teploty

Štětina 
černé zvěře

Váhová 
jednotka

Čajová
růže

Ruské
jezero

Irský 
dramatik

Radiodál-
nopisná 

stanice zkr.

SPZ
Ostravy

Hyjé
(řídce)

Harémová 
otrokyně

Síťovaná 
tkanina

Okovati

Nejmladší 
Titán

Oblaky

3. tajenka

Iniciály 
malíře Alše

2. tajenka

Cizí žen. 
jméno

Antoušci
Spojka

Příd. jm. 
mající vztah 

ke kusu
Původní 

přírodní lesy Tady

Belgické 
lázně

Mezin. kód 
letiště Van-

nes (Francie)

Německý 
filosof Opak dobra

Divoce Ústřední 
dům armádyPlemeno psa

Plošná míra

Slovensky „čí“ Vysoký angl. 
šlechtic 

(vévoda)

Silné překva-
peníDešť. voda te-

koucí po po-
vrchu země Podnebí

Tukový nádor

Bojový plyn

Vinařské 
stroje

Na blíže neur-
čeném místě

Polibek Dílčí 
rozpočet

Gogolův 
pseudonym

Oblíbený al-
kohol. nápoj

Domácky 
Eliška

Kilonewton 
zkr.

Kydání 
(řídce)

Horská skupi-
na v Himaláji SPZ Loun

Nepořizo-
vati věci za 

peníze

Část Vídně

Název římské 
padesátky

Starší 
jednotka 

výkonu zkr.
1. tajenka

Pomůcky:
Ay; Alov; etát; Ik; 
Keane; Laa; VNEFrancouzská 

řeka
Belgický 
zpěvák Planetka

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | LEDEN 2007 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

Děti hledají 
velké kamarády

Vysočina (kid) • Skautští a pio-
nýrští vedoucí, učitelé, vychova-
telé z domů dětí, vedoucí oddílů 
dobrovolných hasičů a řada dal-
ších lidí, kteří se zabývají volným 
časem dětí, mohou na Vysočině 
získat další ocenění.
Rada dětí a mládeže kraje Vyso-

čina vyhlásila první ročník anke-
ty Dospělý kamarád. Účastnit se 
jí mohou profesionálové i dob-
rovolníci. Pro ty, kteří by chtě-
li někoho do soutěže přihlásit, 
jsou nejdůležitější webové strán-
ky www.rdmkv.cz. Najdou tam 
veškeré informace a navíc zde lze 
i soutěžícího přihlásit. Samo hla-
sování pak probíhá také na této 
adrese, a to až do 18. března.

Knihovna má 
nové vedení
Havlíčkův Brod (kid) • Kraj-
skou knihovnu Vysočiny vede 
nově osmadvacetiletá dosavad-
ní vedoucí dětského oddělení Ve-
ronika Peslerová. Vystřídala tak 
Tomáše Gece, který z knihovny 
odešel po čtyřech letech. Veroni-
ka Peslerová v knihovně pracuje 
od roku 2000, výběrového říze-
ní se spolu s ní účastnilo dalších 
osm lidí.

Betlémy uspěly
Řím/Vysočina (kid) • Polen-
ský betlém z kukuřičného šustí 
a dva vyřezávané betlémy z Tře-
bíče a Staré Říše získaly na svě-
tové výstavě betlémů v Římě ce-
nu italského senátu. Zástupci Vy-
sočiny triumfovali mezi desítka-
mi betlémů z celého světa. 
Výstava 100 jesliček v Římě má za 

sebou už 31. ročník. Betlémy z Vy-
sočiny se na ní úspěšně objevily už 
čtyřikrát.

Rekordy: vánoční strom a minihřbitov

Letošní krojový ples ovládne Horácko
Žďár nad Sázavou (kid) • Už po-
desáté mohou příznivci folklóru 
a milovníci lidové muziky navští-
vit Národní krojový ples ve Žďáru 
nad Sázavou. Jubilejní ročník se 
nese ve znamení hostitelského ná-
rodopisného regionu – Horácka.
Kulturní dům ve Žďáru rozezní 

vysočinské skřipky už 3. února. 
Horácko, jeho hudbu a tance, zde 
představí 11 souborů přímo z Vy-
sočiny a další z blízkého okolí. 
Kromě samotné plesové zábavy 
jsou zde připraveny i ukázky ře-
mesel, krajové speciality a další. 
Ples se koná již tradičně pod zá-
štitou hejtmana Vysočiny Miloše 
Vystrčila (ODS) a místopředsed-
kyně sněmovny Miroslavy Něm-
cové (ODS).

Rodiče získají 
seznam táborů
Vysočina (kid) • Správný tábor 
pro tu naši ratolest. Rozhodování 
budou mít rodiče z našeho kraje 
opět usnadněné. Rada dětí a mlá-
deže už počtvrté vydá brožuru 
s přehledem všech táborů, které 
budou na Vysočině probíhat. Lidé 
zde najdou nejen seznam s popisy 
jednotlivých akcí, ale také rady, 
jak si ten správný tábor vybrat, zá-
konné normy, kterými se pořada-
telé musí řídit a řadu dalších uži-
tečných informací. Vše je samo-
zřejmě k dispozici i na webu, na 
adrese www.tabory-vysocina.cz.

Začíná už třetí 
Zlatá jeřabina
Vysočina (kid) • Zlatá jeřabina, 
krajská anketa o nejzajímavěj-
ší a nejpřínosnější kulturní po-
čin roku, má před sebou už třetí 
ročník. Nominace běží do pátého 
února, poté kraj spustí hlasování. 
To bude opět probíhat nejen na 
internetu, lidé najdou seznam no-
minovaných akcí i pokyny k hla-
sování v příštím čísle měsíčníku 
Kraj Vysočina. Zlatou jeřabinu 
kraj poprvé vyhlásil v roce 2005, 
tehdy cenu získala třešťská Tan-
čírna a rekonstrukce galerie Ha-
sičský dům v Telči. Loni soutěž 
vyhrálo setkání kovářů Brtnické 
kovadliny a oprava portálu sýpky 
v Lukách nad Jihlavou.Soubory z Vysočiny, které vystoupí 

na X. Národním krojovém plese:
Bajdyš .............................................................. Třebíč
Bítešan .....................................................Velká Bíteš
Kalamajka ......................................... Havlíčkův Brod
Podjavořičan ....................................................... Telč
Pramínek ........................................................ Jihlava
Rožínka ............................................... Dolní Rožínka
Stražišťan ......................................................... Pacov
Studánka .......................................Žďár nad Sázavou
Trnávka ........................................................ Lukavec
Vysočan ......................................................... Jihlava
Božejáci ........................................................Božejov

Dokumentarista Šikl dostal svého Poutníka
Jihlava (jak) • Cenu pro nejlepší český dokumen-
tární film roku 2006 si těsně před koncem roku 
z Jihlavy odvezl režisér Jan Šikl.
Dokumentaristovi předal cenu 

v podobě skleněné plastiky Pout-
ník hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS). Nejlepší český do-
kument loňského roku se jmenuje 
Nízký let a režisér s ním zvítězil 
na loňském ročníku Mezinárod-
ního festivalu dokumentárních 
filmů Jihlava. Na závěru festiva-
lu ale Jan Šikl nebyl a tak si ce-
nu, kterou vypsal hejtman, vy-
zvednul v sídle kraje až na kon-
ci roku. 
O rok dříve byl Šikl mezi šesti 

českými režiséry, kteří se o stej-
nou cenu pro nejlepší český do-
kumentární film podělili. Všech-

ny režisérovy vítězné filmy, le-
tošní Nízký let i loňské dva s ná-
zvem Král Velichovek a Tatíček 
a Lili Marlén, jsou součástí Ši-
klova dlouhodobého filmového 
projektu s názvem Soukromé sto-
letí.
Zdrojem cyklu Soukromé století 

je amatérský rodinný film. Mate-
riál, který byl v době svého vzni-
ku důležitý pro úzký okruh lidí, 
přináší dnes v detailech a nala-
dění výlučná neoficiální svědec-
tví o historii. Rodinný obraz na-
byl během desetiletí kinemato-
grafické paměti podoby univer-
zálně sdělného příběhu.

Režisér Jan Šikl převzal skleněnou plastiku Poutník z rukou hejtmana Miloše 
Vystrčila za přítomnosti ředitele festivalu Marka Hovorky. Foto: archiv kraje


